Suo dev.mo ed aff.mo figlio

Luigi Lasagna

5 momento] ummomento *M* 9 adeguatamente *corr ex* adeguatamente 17 usò *emend*
ex osò 18 tanti *corr ex* molti rischi *add sl* 19 Padre *emend ex* D. Bosco 20 pe-
 noso *corr ex* pericoloso 21 affrontate *corr ex* supportate 22 riferirò *corr ex* riferisco
 23 presentare *corr ex* presentarle 25 da Montevideo *corr sl* ed dal Rio de la Plata
 29 *post* placidissime *del ed* 31 chiudemmo *corr ex* quiudemmo 33 Mons.] Mon.*r M*
 34 Mons.] Mon. *M* 49 *post* particolarità *del* alcun Vescovo 67 vulnerata *corr ex* ...
 ma *emend ex* ... 75-77 «Via [...] vende...» *ls* 78 al *emend ex* ... 88 ingenui *ls*
 89 duecento *corr ex* ... mila *corr ex* migliaia 90 *post* dirigerli *del ad* ammaestrarli
 95 scampano *corr ex* scamparono dal *emend ex* chi 129 primo *corr ex* primer
 130 cristiana] *christiana M* 131 Mons.] Mon.*r M* 135 per *emend ex* con 136 Oh!
emend ex ... venerando *corr ex* Reverendo 138 vedendone] vendendone *M* 140 an-
 teriore avevamo *corr ex* anteriore. Avevamo 148 sono *corr ex* ... 153 *post* vista *del* la
 vista 155 scendere nell' *emend ex* volare all' 160 Mons.] Mons.*r M* 164 si sale, si
 sale *it L* 173 *post* poco₂ *del ad* poco 184-185 [...] ...L₂ legioni *emend L₂* 185 ar-
 rampicandosi *emend ex* correndo 190 *post* piani *del* sterminati 195 d'un *corr ex* *del*
 198 avute; *corr ex* avute e 200 monti *add sl* 201 l'ho] ho *M₁* lho *corr M₂* l'ho *corr M₃*
 202 meglio *add sl* figli [...] Paoli *add sl L* 203 fratelli *corr ex* .fratelli 205 direzione]
 Direzione *M₁* lirezione *corr M₂* 207 un' *corr ex* una 210 occuparne *corr ex* occupare
 215 cose *corr ex* così curiose *corr ex* coriose 222 possa *add mrg sin* *post* presto
del a in *add sl*

27 Teodoro Massano, sales. sac. (1864-1893): cf vol. I.

34 Mons. Pedro Maria de Lacerda (1830-1890), vescovo di Rio de Janeiro (1868-1890), n. a Rio de Janeiro. Studiò Filosofia e Teologia a Mariana (Minas Gerais). Nel 1849 era a Roma

per la laurea in Teologia. Sacerdote nel 1852. Fu uno dei vescovi che nel 1874 difese i vescovi processati dal governo, inviando all'Imperatore una protesta in cui si univa alla protesta dell'arcivescovo di Bahia.

Promosse l'istruzione religiosa nella sua diocesi, cercò di ristabilire la disciplina del clero e difese la Chiesa. Portò in diocesi diverse congregazioni religiose: in questo volume si parla dei Salesiani e delle Suore del Buon Pastore. Proclamata la Repubblica nel 1889, le continue crisi politiche che si susseguirono danneggiarono la sua salute. Morì a Rio.